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ƈˈ͛͛ɹˮ·ʼțͨ·͛ 
Euroopa Liidu roheleppe ja renoveerimislaine ühtsetest eesmärkidest lähtudes on Eesti 

seadnud sihi renoveerida terviklikult enne 2000. aastat ehitatud hooned, sh 100 000 

üksikelamut ja 14 000 korterelamut, et saavutada heitmevaba hoonefond aastaks 2050. 

Eestis kehtiva ehitusseadustiku (EhS) järgi ei kohaldata hoone energiatõhususe nõudeid 

¿ld- v»i detailplaneeringu alusel miljººvªªrtuslikule alale jªªvatele v»i vªªrtusliku 

¿ksikobjektina mªªratletud hoonetele v»i hoonetele, mis on tunnistatud mªlestisteks, 

asuvad muinsuskaitsealal v»i kuuluvad UNESCO maailmapªrandi nimekirja 

muinsuskaitseseaduse alusel ning mille olemust v»i vªlisilmet muudaks 

energiat»hususe miinimumn»uete tªitmine oluliselt (EhS Ä 62 l»ige 2 punkt 1). 

Ehituspärandi kestlikuks kasutuseks ja säilimiseks on aga vältimatu, et ka 

kultuuriväärtus ega eluhoonetes oleksid tänapäevastele vajadustele vastavad, 

mugavad ning energiasäästlikud elutingimused . 

Teadusarendusprojekt LIFE heritageHOME ehk άauinsuskodu renoveerimise teejuht έ 

(01.11.2023ς31.10.2026) keskendub muinsuskaitsealuste ja teiste kultuuriväärtuslike 

elamute energiatõhus ust parandavale renoveerimisele. Projekt i eesmärk on 

kujundada omanikukeskne integreeritud renoveerimis teenus , mis seob 

poliitikavaldkondade, riigi ja kohalike omavalitsuste valitsemistasandite ning 

ametkondade üleselt ühtseks tervikteenuseks kultuuriväärtusega elamute 

energiatõhusaks renoveerimiseks vajaliku  informatsiooni , nõustamise, erinevad 

digikeskkonnad ja rahastusmeetmed.  Integreeritud renoveerimisteenuse ehk 

tervikteenuse  rakendamise eelduseks on selle toimimist võimalda v ja toetav poliiti kate 

ja regulatsioonide raamistik koos valdkondade ja valitsemistasandite üleselt kokku 

lepitud kultuuriväärtuslike elamute  energiatõhusust parandavate renoveerimise 

põhimõtetega, spetsialistide  pädevused ning sihipärane rahastus. Omanikukesksus  

tähendab ühtlasi, et tervikteenuse disain valmib koos koduomanike ja korterühistutega 

ς nende kogemustest ja vajadus test lähtudes  ning ettepanekuid ja tagasisidet 

arvestades. 

Kultuuriväärtusega elamutena käsitletakse raporti kontekstis rii gi ja  kohaliku 

omavalitsuse tasandil ametlikult kultuuriväärtuslikuna määratletud  ehk a) ehitis- või 

ajaloomälestiseks tunnistatud , b) muinsuskaitsealal A - ja B -kaitsekategooriasse 

kuuluvaid, c) üldplaneeringuga määratud miljööväärtuslikul hoonestusalal asuvaid ja d) 

väärtuslikuks üksikobjektiks tunnistatud eluhooneid. Muinsuskaitsealuste ehk 

mälestiste ja muinsuskaitsealal asuvate A- ja B-kaitsekategooriasse kuuluvate elamute 

puhul kasutatakse raportis ka mõistet  muinsuskodu. 
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Käesolev raport annab ülevaate omani kukeskse integreeritud renoveerimisteenuse 

disaini lähtekohtadest ja arendussuundadest, hõlmates teadusarendusprojekti tegevusi 

perioodil 1.12.2023ς15.12.2025. Raporti esimene osa võtab kokku projekti raames läbi 

viidud uuringute ja analüüside põhitulemused ja  järeldused ning nendest lähtuvad 

soovitused ja ettepanekud tervikteenuse arendamiseks. Teine osa  esitab kokkuvõtte 

tervikteenuse arendusprotsessist ja vahetulemitest. Tegemist ei ole kogu 

projektiperioodi ja tegevusi hõlmava ülevaatega ς 2026. aasta tegevusi ning 

lõpptulemusi kajastavad projekti lõppfaasis publitseeritavad dokumendid, mis annavad 

ülevaate nõustamisteenuse rakendamisest (Implementation Report), muinsuskodudele 

digitaalse kontaktipunkti loomise  juhendmaterjal (Replication guideline for digital one -

stop-shops of heritage home renovations ) ning projekti laiemast mõjust  (Legacy 

Report). 
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Ѧ ŋ̍ț̓ˈ˳·˳ɹ͛˳͛ɹ ͓ɹ̩̓σɹɹ͓ˈ̍ˈ͛ͨɹɹ̓·͛ɹ 
˻Ȼʼͨɹ˳̩ʼțɨ  

ѦҘѦ ŷɹ̩̓σɹɹ͓ˈ̍ˈ͛ͨɹɹ̓·͛ɹ ɹɹ͛̍Ȼ͓˳ ˮț ʨ̩̩˳·͛ɹɨ 
Omanikukeskse i ntegreeritud renoveerimisteenuse ehk tervikteenuse kujundamise 

eesmärk on suunata ja  hõlbustada kultuuriväärtuslike elamute energiatõhusust 

parandavat renoveerimis t, sidudes selle protsessi läbimiseks  vajaliku ühtseks 

tervikuks. Tervikteenuse rakendamine aitab kultuuriväärtuslike elamute renoveerimise ja 

energiatõhususe parandamise kaudu kaasa ehituspärandi püsivale kasutusele, 

kestlikkusele ja kliimaeesmärkide saavutamisele. 

Koduomanik seisab sageli silmitsi sellega, et renoveerimisega seotud informatsioon on 

killustatud: vajalik teave ja teenused on hajutatud mitmete eri digikeskkondade ja 

ametiasutuste vahel. Keeruline on leida teavet, kelle poole oma küsimustega pöörduda, 

milliseid energiatõhus aid lahendusi on võimalik kasutada, missuguseid dokumente ja 

millises järjekorras  esitada, kust leida usaldusväärsed ja vajaliku kvalifikatsiooniga 

teenuse pakkujad ning millised on rahastusvõimalused. Projekti  eesmärgiks on luua 

koduomanikele liht sam ja arusaadav ligipääs kogu renoveerimise teekonda 

puudutavale teabele ning erinevad digiteenused omavahel loogilise malt 

ühenda da. 

Omanikukeskse ühtse renoveerimisteenuse idee on kooskõlas Euroopa Liidu hoonete 

energiatõhususe direktiiviga, mis seab liikmesriikidele kohustuse kavandada 

üleriigilised renoveerimise kontaktpunktid (ingl. k. one-stop-shop). Need kontaktpunktid 

pakuvad koduomanikele tuge ja teenuseid kogu renoveerimise protsessi vältel, 

sealhulgas protsessi planeerimisel, tehnilis te lahenduste valikul, lubade menetlemi sel, 

tööde rahastami seks laenude ja toetuste taotlemisel , töövõtjate leidmi sel, järelevalve 

tegemisel ja aruandluse koostamisel . Projekti fookuses on samuti ühtse digitaalse  

teenus e arendamine, mis võimaldab koduomanikel üle Eesti kergesti ja mugavalt 

ligipääs u erinevatele  teabe materjalidele, suunistele  ja teenustele .  

Renoveerimist saab olenevalt olemasoleva elamu seisukorrast, omaniku soovist ja 

rahalisest võimekusest viia läbi erinevas mahus. Kõige suurem energiatõhususe 

parandamise potentsiaal on üldjuhul tervikrenoveerimisel , mis tähendab kõikide 

piirdetarindite ja tehnosüsteemide ühe ehitusetapina läbimõeldud uuendamist. 

Tervikrenoveerimise rahaline kogukulu on enamasti madalaim ning ehitusprotsessist 

tulenev häiring elanikele kõige lühiajalisem. Kui elamu omanikul või korteriühistul 

puudub rahaline võimekus renoveerimist ühe korraga läbi viia, siis on võimalik teostada 
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etapiviisiline renoveerimine  ehk jagada töö loogilisteks osadeks, mis teostatakse 

pikema ajaperioodi jooksul vastavalt alguses koostatud terviklikule projektlahendusele. 

Selle lähenemise puuduseks on pikk ehitusperiood elanike jaoks ja võimalikud 

visuaalselt ja funktsionaalselt häirivad hooneosad etappide vahel. Kogumaksumus on 

tavaliselt suurem kui tervikrenoveerimisel. Kõige keerukam on energiatõhususe olulist 

paranemist saavutada senini levinud osalise renoveerimisega . Tööd teostatakse 

hooneosade kaupa m õnevõrra sarnaselt etapiviisilisele renoveerimisele, kuid alguses 

puudub tervikprojekt ning seega pole lahendatud tehnosüsteemide ja piirete 

renoveerimise integreerimine ning sageli ka hooneosade liitekohad. Terviklahenduse 

puudumine võib tähendada ebaõnne stunud lahendusi hoone välimuses ning 

renoveerimislukke, mis takistavad edaspidi mõne hoone piirdetarindi renoveerimist 

optimaalsel määral. Seetõttu tuleb riiklikult toetada ja soodustada terviklahenduse 

projekteerimist, lähtudes kas ühes või mitmes etapis  tervik renoveerimise 

põhimõttest.  LIFE heritageHOME projektis renoveerimisteenuse raames loodavad 

näidislahenduste joonised võiksid eelduslikult muuta projekteerimise mõnevõrra 

soodsamaks ja tervikprojekti tellimise renoveerimise teekonna alguses omanikele 

kättesaadavamaks projekti koostaja saab aluseks võtta standardlahendused ja neid 

kohendada. 

Omanikukeskne renoveerimisteenuse disain hõlmab kultuuriväärtuslike elamute: 1) 

omanike ja korteri ühistute nõustami st  energiatõhusa renoveerimise küsimustes ; 2) 

digikeskkon na arendamist , mis koondab energiatõhusaks renoveerimiseks vajalikud 

info- ja juhendmaterjalid, digilahendused ja e-teenused; 3) energiatõhusust 

parandavate ja väärtusi säilitavate renoveerimis lahendus te välja töötamist ; 4) 

energiatõhusa renoveerimise jaoks vajalike pädev ustega  spetsialistid e ja tööde 

teostaja te koolitamist ; ning 5) energiatõhusust parandavate renoveerimislahenduste 

kavandamist ja teostamist toetavate sihipäras te rahastusmeetme te võimaldamist . 

Seonduvalt on fookuses ka valdkondlike poliitikate ja regulatsioonide  muutmine ja  

täiend amine  (vt Illustratsioon 1). 
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Illustratsioon 1. Omanikukeskse renoveerimisteenuse disaini fookused.  

 

Teenusdisaini väljakutse on kirjeldatud komponentide seostamine ühtselt toimivaks 

tervikteenuseks eri nevate poliitikavaldkondade ja valitsemistasandite ametkondade 

ning osapoolte koostöös. Renoveerimisteenuse kujundamisel ja elluviimisel on 

võtmeroll järgnevatel valdkondlike poliitikaid kujundavatel ja rakendavatel avaliku sektori 

ametkondadel. 

Kultuuriministeerium  (KuM) vastutab kultuuripärandipoliitika väljatöötamise eest ning 

korraldab selle elluviimist arengukavade, programmide ja õigusaktide kaudu. 

Kultuuriministeerium  juhib ühtlasi teadusarendusprogrammi LIFE heritageHOME.  

Muinsuskaitseamet  (MKA) on Kultuuriministeeriumi valitsemisala s tegutsev 

valitsusasutus, mis vastutab riigi kultuuripärandipoliitika elluviimise eest ja viib läbi 

kultuuripärandi valdkonna arendustegevusi.  MKA ülesanded hõlmavad muu hulgas  

mälestise ja muinsuskaitsealal asuva ehitise omanike nõustamist  mälestise või ehitise 

hooldamise, remondi, ehitamise, konserveerimise ja restaureerimise küsimustes, sh 

soovituste ja juhendite andmist ning muinsuskaitse eritingimuste ja tööde lubade 

andmist. Samuti hindab MKA muinsuskaitse valdkonnas tegutsevate isikute 
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kvalifikatsiooni vastavust pädevuse nõuetele ja annab pädevustunnistusi , korraldab 

toetuste ja hüvitiste menetlemist , peab kultuurimälestiste registrit  ning teeb koostööd 

kohaliku omavalitsuse üksuste ja riigiasutustega kultuuripärandi kaitse korraldamisel ja 

valdkonna arendamisel. Tallinnas, Tartus ja Narvas täida vad riigi muinsuskaitse 

ülesandeid halduslepingu alusel kohaliku omavalitsuse üksused.  

Kliimaministeerium i (KliM) valitsemisalas on kliimapoliitika kavandamine ja 

rohereformi terviklik elluviimine , sh  taastuvenergia arendamise kiirendamine ja 

taastuvenergiaprojektide elluviimise koordineerimine , ringmajanduse, sealhulgas 

ressursitõhususe ja jäätmekäitluspoliitika korraldamine  ning ehitus- ja elamuvaldkonna 

ning elukeskkonna poliitika kujundamine  ja elluviimise korralda mine. 

Kliimaministeerium on ka ehitisregistri vastutav töötleja , kes otsustab registri 

strateegiliste teenuste vajaduse ja arendamise  ning tagab selleks vajalik u 

investeeringute eelarve.  

Majandus - ja Kommunikatsiooniministeerium  (MKM) vastutusalas on 

maakasutuspoliitika kavandamine ja elluviimine, ruumilise planeerimise korraldamine  

ning sellega seotud maa- ja ruumivaldkonna ülesannete täitmine. 

Maa- ja Ruumiamet  (MARU) on Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi 

valitsemisalas tegutsev  valitsusasutus, mi s vastutab strateegilise ruumiloome ning 

ehitus-, planeerimis-, maa- ja ruumiandmetega seotud andmekogude ja infosüsteemide 

pidamise (sh e-Ehituse platvorm, ehitisregister, Maa- ja Ruumiameti Geoportaal), nende 

arendamise ja halduse korraldamise eest oma volituste piires.     

Ettevõtluse ja Innovatsiooni Sihtasutus e (EIS, varasema nimetusega KredEx)  

tegevuse eesmärk arendada ettevõtlus- ja elukeskkonda, sh parandada Eesti elanike 

elamistingimusi ja elamispindade kättesaadavust ning tõsta elamute  energiatõhusust. 

Sihtasutus koordineerib mitmesuguseid rahastusmeetmeid, sh laenud, laenu käendus 

ning erinevad toetused elamute renoveerimiseks ja energiatõhususe parandamiseks.  

Kohalik el omavalitsus tel (KOV) on keskne vastutus ruumilise ja füüsilise elukeskkonna 

kujundamisel. KOV ü ldplaneeringu koostamisega  pannakse paik a valla või lin na 

territooriumi pikaajalised arengusuunad, sh määratakse kohaliku tähtsusega 

ehitus pärand  (miljööväärtuslikud hoonestusalad ja väärtuslikud üksikobjektid ), mille 

kaitset korraldab  KOV. Ehitusvaldkonnas väljastavad kohalikud omavalitsused 

projekteerimistingimusi, menetlevad ehituslubasid ja -teatisi, kontrollivad 

ehitusprojektide vastavust seadustele ja kehtivatele planeeringutele; samuti hindavad 

omavalitsused hoone ohutust ja nõuetele  vastavust, teostavad riiklikku järelevalvet 

ehitustegevuse üle ning väljastavad kasutusl ubasid. Omavalitsuste ülesanne on 

korraldada elamumajandust, sh elamu- ja kommunaalteenuseid ja planeerida vajalikku 

taristut.  Samuti panustavad paljud omavalitsused elukeskkonna kvaliteeti, nõustades 
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korteriühistuid ning andes toetusi elamute renoveerimiseks  ja restaureerimiseks , 

küttesüsteemide uuendamiseks , hoovide heakorrastamiseks  jms. Lisaks on 

omavalitsustel ülesanne koostada  kohalik ke kliima - ja energiakava sid  (KEKK), 

eesmärgiga tagada kohalikul tasandil (kohaliku omavalitsuse, omavalitsusliidu või 

maakondlik tasand) riiklike kliima  eesmärkidega kooskõlas olev kasvuhoonegaaside 

heite vähendamine ja kliimamuutustest põhjustatud  ka taristut ja ehitisi.  Muude 

valdkondade hulgas hõlmavad KEKKid ka taristut ja ehitisi.1    

Riigi ja kohaliku omavalitsuse ametkondade  kõrval on renoveerimisteenuse 

rakendamisel oluline roll ka erinevatel mittetulundusühingutel , erasektori 

teenusepakkujatel  ning teadus arendus - ja õppeasutustel . 

 

ѦҘѧ ­̓ ɹ͓ʬˈț͉ͨʼ·͛·͛ͨ ͏ț͓ț̓ɨțσț ͓ɹ̩̓σɹɹ͓ˈ̍ˈ͛ɹʬț ͛ɹ̩ͨ·ɨ 
͏̩ ˻ˈˈͨˈ˳țͨɹ ˮ ț ͓ɹʬ·˻țͨ͛ˈ̩̩̓ˈɨɹ ͓țț̍ˈ͛ͨˈ˳   

LIFE heritageHOME projekti lähtekohad on kooskõlas rahvusvahelise pärandiekspertide 

ühenduse ICOMOS koostatud European Cultural Heritage Green Paper Ωis2 sõnastatud 

printsiipidega, mis mõtestavad kultuuripärandit  osana kliimamuutustega kohanemise 

strateegiast. Ajaloolised hooned kannavad endas ehitustraditsioone, mis väärtustavad 

ajas kestvaid ehitusmaterjale, kliimakindlaid arhitektuurseid lahendusi ning ühiskonna 

kerksust toetavaid eluviise. 

Ka 2021. aastal Eesti valitsuse kinnitatud Kultuuri arengukava 2021 ς2030 märgib, et 

kultuuripärand on kultuuriliselt, majanduslikult, sotsiaalselt ja keskkondlikult oluline 

vara, millel on otsene seos kestliku arengu ja Euroopa Roheleppe eesmärkide 

saavutamisega ς väärtustades elukeskkonda, soodustades nii kultuurilise kui ka 

loodusliku mitmekesisuse säilimist , pikendades ajalooliste hoonete elukaart ja 

vähendades uute hoonete ehitamisega kaasnevaid keskkonna mõjusid.3  Arengukava 

 

1 Vt Kohaliku tasandi kliima- ja energiateemade analüüsimise juhis, Keskkonnainvesteeringute Keskus, 
2024, 
https://www.kik.ee/sites/default/files/energia_ja_kliima_teemade_analuouosimise_juhis.docx_mai2024.p
df. 
2 Potts, A. (Lead Author), 2021, European Cultural Heritage Green Paper. Europa Nostra, The Hague and 
Brussels, 
https://publ.icomos.org/publicomos/jlbSai?html=Bur&base=technica&ref=43263&file=1942.pdf&path=20
21_European%20Heritage%20Green%20Paper_full%20paper.pdf. 
3 Kultuuri arengukava 2021ς2030. Lisa 5, Tallinn, Kultuuriministeerium, 2021, lk 27, 
https://www.kul.ee/sites/default/files/documents/2022-03/Lisa%205.pdf.  

https://www.kik.ee/sites/default/files/energia_ja_kliima_teemade_analuouosimise_juhis.docx_mai2024.pdf
https://publ.icomos.org/publicomos/jlbSai?html=Bur&base=technica&ref=43263&file=1942.pdf&path=2021_European%20Heritage%20Green%20Paper_full%20paper.pdf
https://www.kul.ee/sites/default/files/documents/2022-03/Lisa%205.pdf
https://www.kik.ee/sites/default/files/energia_ja_kliima_teemade_analuouosimise_juhis.docx_mai2024.pdf
https://www.kik.ee/sites/default/files/energia_ja_kliima_teemade_analuouosimise_juhis.docx_mai2024.pdf
https://publ.icomos.org/publicomos/jlbSai?html=Bur&base=technica&ref=43263&file=1942.pdf&path=2021_European%20Heritage%20Green%20Paper_full%20paper.pdf
https://publ.icomos.org/publicomos/jlbSai?html=Bur&base=technica&ref=43263&file=1942.pdf&path=2021_European%20Heritage%20Green%20Paper_full%20paper.pdf
https://www.kul.ee/sites/default/files/documents/2022-03/Lisa%205.pdf
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¿ks tegevussuundadest on sealjuures kultuuriväärtuslike hoonete kasutuselevõtu 

soodustamine ning kliimamuutuste mõjule vastupidavuse parandamine.4 

Samas ei sea o lemasolevad poliitikadokumendid ja kehtivad õigusaktid Eestis 

kultuuriväärtuslike el uhoonete energiatõhusaks renoveerimisele  ega kliimakindluse 

parandamisele selgeid eesmärke ega anna selleks ka konkreetseid suuniseid . See 

omakorda mõjutab kultuuriväärtuslike elamute renoveerimispraktikat, milles seni ei ole 

pööratud energiatõhususe parandamisele piisavalt tähelepanu (vt ptk 1.3 ).  

Eesti riigi pikaajaline strateegia Eesti 2035  lubab pikaajalise üleriigilise 

renoveerimiskava abil parandada hoonefondi kvaliteeti ja kättesaadavust ning võtta 

kasutusele lahendused, mis suurendavad linnaliste asumite vastupanuvõimet 

kliimamuutuste mõjudega toimetulekuks. 5 Eestis 2020. aastal heaks kiidetud Hoonete 

rekonstrueerimise pikaajaline strateegia 6 seab Euroopa Liidu ühtsetest 

kliimaneutraalsuse eesmärkidest lähtudes sihi renoveerida terviklikult enne 2000. aastat 

ehitatud hooned, sh 100 000 üksikelamut ja 14 000 korterelamut energiamärgise klassi 

C, et saavutada heitmevaba hoonefond aastaks 2050.  Strateegias tõdetakse, et 

ά9hitismälestisi ja miljööväärtuslikke hooneid on vaja samuti rekonstrueerida, kuid 

energiamärgise klassi C taset ei ole sageli võimalik ja ka mõistlik saavutada. Seega võiks 

ehitismälestiste ja miljööväärtuslike hoonete rekonstrueerimiseks olla eraldi meetm ed, 

mille puhul on energiasäästuga seotud eesmärgid madalamad, kui rekonstrueerimise 

ǎǘǊŀǘŜŜƎƛŀǎ ǘƻƻŘǳŘ ŜƴŜǊƎƛŀƳŅǊƎƛǎŜ ƪƭŀǎǎ /έΦ7 Ehkki strateegia ei sisalda konkreetsemaid 

ettepanekuid selliste meetmete kavandamiseks ega ka rakendamiseks, on Ettevõtluse 

ja Innovatsiooni Sihtasutuse (EIS, varasem KredEx) rekonstrueerimistoetuse tingimustes 

energiatõhususe nõudeid kohaldatud kultuuriväärtusega elamutele erisustega (vt ptk 

2.6).   

Kehtiva ehitusseadustiku  (EhS) järgi ei kohaldata hoonete energiatõhususe 

miinimumnõudeid muu hulgas 1) üld - või detailplaneeringu alusel miljööväärtuslikule 

alale jäävatele või väärtusliku üksikobjektina määratletud hoonetele või 2) hoonetele, 

mis on tunnistatud mälestisteks, as uvad muinsuskaitsealal või kuuluvad UNESCO 

maailmapärandi nimekirja muinsuskaitseseaduse alusel ning mille olemust või 

välisilmet muudaks energiatõhususe miinimumnõuete täitmine oluliselt (EhS § 62).  

Ehitusseadustikus kultuuriväärtuslikele hoonetele energiatõhususe miinimumnõuete 

 

4 Samas, lk 18. 
5 Eesti 2035, Riigikogu poolt vastu võetud 12. mail 2021, lk 25, 
https://valitsus.ee/sites/default/files/documents/2021 -
06/Eesti%202035_PUHTAND%20%C3%9CLDOSA_210512_1.pdf. 
6 Tallinna Tehnikaülikool, Hoonete rekonstrueerimise pikaajaline strateegia, Tallinn, 2020, 
https://kliimaministeerium.ee/sites/default/files/documents/2023 -
06/Hoonete%20rekonstrueerimise%20pikaajaline%20strateegia.pdf . 
7 Samas, lk 30. 

https://valitsus.ee/sites/default/files/documents/2021-06/Eesti%202035_PUHTAND%20%C3%9CLDOSA_210512_1.pdf
https://kliimaministeerium.ee/sites/default/files/documents/2023-06/Hoonete%20rekonstrueerimise%20pikaajaline%20strateegia.pdf
https://kliimaministeerium.ee/sites/default/files/documents/2023-06/Hoonete%20rekonstrueerimise%20pikaajaline%20strateegia.pdf
https://www.riigiteataja.ee/akt/105032015001?leiaKehtiv
https://valitsus.ee/sites/default/files/documents/2021-06/Eesti%202035_PUHTAND%20%C3%9CLDOSA_210512_1.pdf
https://valitsus.ee/sites/default/files/documents/2021-06/Eesti%202035_PUHTAND%20%C3%9CLDOSA_210512_1.pdf
https://kliimaministeerium.ee/sites/default/files/documents/2023-06/Hoonete%20rekonstrueerimise%20pikaajaline%20strateegia.pdf
https://kliimaministeerium.ee/sites/default/files/documents/2023-06/Hoonete%20rekonstrueerimise%20pikaajaline%20strateegia.pdf
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osas sätestatud erandist juhindumine tähendab praktikas paraku, et kultuuriväärtuslike 

elamute renoveerimisel ei  seata energiatõhususe paranemist sageli eesmärgiks ega 

otsita selleks ka teadlikult sobivaid renoveerimislahendusi (vt käesolevas raportis ptk 

1.3).  

Ka 2019. aastal rakendunud muinsuskaitseseadus (MuKS) ja selle rakendusaktid ei 

kªsitle selges»naliselt ehitismªlestiste ja muinsuskaitsealadel asuvate hoonete 

energiat»hususe parandamist ega kliimamuutustega kohandumist ja kliimakindluse 

parandamist.  

Euroopa Liidu ühtsed eesmärgid hoonete energiatõhususe parandamiseks  on kokku 

lepitud hoonete energiatõhususe direktiiv is (Energy Performance of Building Directive 

ς EPBD 2024/12758), mis näeb ette ka meetmed nende eesmärkide saavutamiseks. 

Direktiivi järgi  peab iga liikmesriik , sh Eesti, koostama 2026. aasta lõpuks  oma riikliku  

hoonete  renoveerimiskava , mis näitab, milliste meetmete ja rahastuse abil plaanitakse 

2050. aastaks heitmevaba hoonefondini jõuda. Muu hulgas näeb direktiiv ühe abinõuna 

ette energiatõhusa renoveerimise  ühtsete kontaktpunktide  loomise (ingl k one-stop-

shop for integrated home energy renovation). Eestis on ühtsete kontaktpunktide loomise 

kava alles koostamisel. Kultuuripärandi püsiva kasutuse ja säilimise vaatest on oluline, 

et loodavatest kontaktpunktidest saaksid oma elamu renoveerimiseks ja 

energiatõhususe parandamiseks vajalikku nõu ja abi ka kultuuriväärtuslike hoonete 

omanikud ja korteriühistud.  

2023. aastal alustati Eestis kliimakindla majanduse seaduse  (algselt kliimaseadus) 

väljatöötamist, mille keskmes on kliimamuutustega kohanemine, kliimamuutuste 

leevendamine ja kliimaneutraalsuse saavutamine 2050. aastaks. Kuna üks seaduse 

väljatöötamiskavatsuses esile toodud võtmevaldkondadest keskendub hoonetele ja 

ruumiloomele, on oluline, et nendes valdkondlikes eesmärkides arvestatakse ka 

kultuuriväärtuslike hoonete vajaduste ja eristustega. 

Kohaliku tähtsusega ehituspärandi määratlemise , selle väärtuste kaitse ja kestlikkuse 

tagamise eest vastutavad Eestis kohalikud omavalitsused , kellel on seetõttu samuti 

oluline roll kultuuriväärtus like elamute energiatõhus ust parandavale renoveerimisele 

kaasa aitamisel (vt ka ptk 1.1 ). Kohaliku omavalitsuse ülesanded kohaliku ehituspärandi 

kaitsmisel ja säilitamisel  ei ole omavalitsuste autonoomiast lähtudes  üheselt 

määratletud ning mi da omavalitsused selleks teevad, sõltub kohaliku ehituspärandi 

erinevast iseloomust ning konkreetse omavalitsuse prioriteetidest, valikutest ja 

võimalustest. Sealjuures p ole määratletud ka objektiivseid mõõdikuid, mille alusel 

kohalike omavalitsuste rolli ja panust ehituspärandi kestlikkuse tagamisel hinnata ja 

 

8 Directive (EU) 2024/1275 of the European Parliament and of the Council of 24 April 2024 on the energy 
performance of buildings , https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2024/1275/oj. 

https://www.riigiteataja.ee/akt/119032019013?leiaKehtiv
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2024/1275/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2024/1275/oj
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mõõta saab. Näiteks kohalike omavalitsuste avalike teenuste taseme hindamiseks välja 

töötatud riiklik andmeplatvorm  ei sisalda ehituse -, planeerimise - ja energeetika 

valdkonnas mõõdetavate avalike teenuste kriteeriumide seas ühtegi aspekti, mis oleks 

selgelt ja üheselt seostatav kohaliku ehituspärandi kaitse ja kestlikkuse tagamisega.9 Ka 

kohalike kliima - ja energiakavade (KEKK) koostamiseks loodud juhis 10 ei anna 

KOVidele selgeid suuniseid ehitiste ja taristu valdkonnas ehituspärandiga arvestamiseks 

(vt ka ptk 1.1 ). Minuomavalitsus.ee  ei sisalda ehituse -, planeerimise- ja energeetika 

valdkonnas mõõdetavate avalike teenuste kriteeriumide seas ühtegi aspekti, mis oleks 

selgelt ja üheselt seostatav kohaliku ehituspärandi kaitse ja kestlikkuse tagamisega.11 

Ka kohalike kliima - ja energiakavade (KEKK) koostamiseks loodud juhis 12 ei anna 

KOVidele selgeid suuniseid ehitiste ja taristu valdkonnas ehituspärandiga arvestamiseks 

(vt ka ptk 1.1 ). 

Renoveerimisteenuse  arendamise vaatest on seega vajalik muuta ja/või täiendada 

olemasolevaid või koostatavaid poliitikadokumente ning regulatsioone järgnevalt: 

Ĕ Leppida kokku valdkonnaülestes  põhimõtetes , et leida koosk»la kultuurivªªrtuslike 

elamute kliimakindluse t»stmise, keskkonna- ja ressursisªªstliku renoveerimise, 

energiat»hususe parandamise ning hoonete arhitektuursete jm vªªrtuste sªilitamise 

vahel. 

 

Ĕ Muuta ehitusseadustik ku selliselt, et energiatõhususe miinimumnõuete 

mittekohaldamise asemel kohaldatakse kultuuriväärtuslikele hoonetele, sh 

elamutele leevendatud energiatõhususe miinimumnõudeid. 

  

Ĕ Analüüsida muinsuskaitseseaduse  rakendamist energiatõhusa renoveerimise 

aspektidest ning vajadusel esitada sellest lähtuvalt muinsuskaitse seaduse ja selle 

rakendusaktide muutmis- ja/ või täiendamisettepanekud. 

 

Ĕ Arvestada kliima poliitika elluviimiseks loodud strateegiates, kavades ja 

õigusaktides ehituspärandiga ning kultuuriväärtusliku hoonestuse erisustega. 

 

 

 

11 Vt täpsemalt Minuomavalitsus.ee https://minuomavalitsus.ee/valdkond/planeerimine-ehitus-ja-
energeetika#kriteeriumite -taitmi . 
12 Kohaliku tasandi kliima- ja energiateemade analüüsimise juhis, Keskkonnainvesteeringute Keskus, 
2024, 
https://www.kik.ee/sites/default/files/energia_ja_kliima_teemade_analuouosimise_juhis.docx_mai2024.p
df. 

https://www.kik.ee/sites/default/files/energia_ja_kliima_teemade_analuouosimise_juhis.docx_mai2024.pdf
https://minuomavalitsus.ee/valdkond/planeerimine-ehitus-ja-energeetika#kriteeriumite-taitmi
https://www.kik.ee/sites/default/files/energia_ja_kliima_teemade_analuouosimise_juhis.docx_mai2024.pdf
https://minuomavalitsus.ee/valdkond/planeerimine-ehitus-ja-energeetika#kriteeriumite-taitmi
https://minuomavalitsus.ee/valdkond/planeerimine-ehitus-ja-energeetika#kriteeriumite-taitmi
https://www.kik.ee/sites/default/files/energia_ja_kliima_teemade_analuouosimise_juhis.docx_mai2024.pdf
https://www.kik.ee/sites/default/files/energia_ja_kliima_teemade_analuouosimise_juhis.docx_mai2024.pdf


   
 

 
  Ѧѩ 

 

Ĕ Käsitleda kultuuriväärtuslike elamute energiatõhusa renoveerimise eesmärke ja 

nende saavutamiseks vajalikke meetmeid uuendatavas  riiklikus hoonete 

renoveerimiskavas . 

 

Ĕ Arvestada kultuuriväärtuslike elamute omanike vajaduste ja ootustega ühtsete  

renoveerimise kontaktpunktide loomise kavas. 

  

Ĕ Suunata KOVe kohalikes kliima - ja energiakavades  teadlikumalt arvestama ka 

ehituspärandiga. 

 

Ĕ Täiendada andmeplatvormi minuomavalitsus.ee metoodikat kriteeriumidega, mis 

seotud ehituspärandi kestlikkuse tagamisega , ja luua selle kaudu ühtne alus  

hindamaks kohalike omavalitsuste rolli ja panust kultuuripärandi säilitamisel . 

 

Ĕ Lisaks on vajalik ja olul ine Kultuuri arengukava s 2021 ς2030 pärandihoiu ja 

muinsuskaitse valdkonnas kokku lepitud eesmärkide ja tegevussuundade järjepidev 

elluviimine. 

  



   
 

 
  ѦѪ 

ѦҘѨ ę·˻ͨ··͓ˈσȻȻ͓ͨ·͛˻ˈ˳ɹ ɹ˻ț̍·ͨɹ ɹ̓ɹ͓ʬˈț͉ͨʼ·͛·͛ɹ 
͏ț͓ț̓ɨț̍ˈ͛ɹ ͏͓ț˳ͨˈ˳ț 

Renoveerimisteenuse parandamise üheks lähtekohaks oli kultuuriväärtuslike elamute 

senise renoveerimispraktika selgitamine energiatõhususe parandamise võimaluste ja  

piirangute vaatest. Esiteks uuriti selleks  konkreetsete kultuuriväärtuslike elamute näitel 

tervikrenoveerimise tulemusel saavutatud mõju hoonete energiatõhususe 

paranemisele. Teiseks analüüsiti Muinsuskaitseameti poolt antud ( analüüsist jäi välja 

halduspartnerite Tallinna , Tartu ja Narva linna antud) muinsuskaitse eritingimustes  

(MET) muinsuskodude renoveerimisele ja energiatõhususe parandamisele  seatud 

kitsendusi. 

 

ѦҘѨҘѦ Ơɹ͓σˈ˳͓ɹ̩̓σɹɹ͓ˈ̍ˈ͛ɹ ̍ ͉ˮ· ˳·˻ͨ··͓ˈσȻȻ͓ͨ·͛˻ˈ˳ɹ ɹ˻ț̍·ͨɹ 
ɹ̓ɹ͓ʬˈț͉ͨʼ·͛·ɹ͛ ͏ț͓ț̓ɹ̍ˈ͛ɹ˻ɹ  

2025. aastal valmis LIFE heritageHOME projekti raames Muinsuskaitseameti, Tallinna 

Tehnikaülikooli ja Eesti Kunstiakadeemia koostöös uurimus Eesti muinsuskodu 

energiatõhususe parandamise praktika , mille eesmärk oli kaardistada senine praktika 

kultuuriväärtuslike elamute energiatõhusal renoveerimisel.13 Energiasäästu potentsiaali 

hindamiseks ning renoveerimisprotsessis ilmnevate probleemide mõistmiseks 

analüüsiti põhjalikult terviklikult renoveeritud kultuuriväärtuslikke elamuid, mille kohta 

koostati ka kogemuslood.  

Uuringu valim ja metoodika  

Uuringu kavandamisel ja läbiviimisel lähtuti Rahvusvahelise Energiaagentuuri 

soovitustest, mille kohaselt on oluline hoonete tervikrenoveerimine, kus 

energiatõhususe parandamine toimub kogu hoonet käsitledes, mitte üksikute meetmete 

kaupa. Uuringu näidishoonete valikul oli seetõttu määravaks kriteeriumiks terviklik 

renoveerimine, mis võimaldas hinnata nii energiatõhususe paranemist kui ka 

tervikrenoveerimise mõju hoone kultuuriväärtuste säilimisele. Uuringu valimisse valiti 

eluhooned, kus renoveerimistööd o lid juba ellu viidud, võimaldades hinnata nii 

energiasäästu kui ka kultuuriväärtuste säilimist tegelike tulemuste põhjal. Elamute 

valikul oli seega samavõrd oluline, et hoone ajaloolised ja arhitektuurilised väärtused 

 

13 Eesti muinsuskodu energiatõhususe parandamise praktika, LIFE heritageHOME raport, 2025, 
https://kul.ee/sites/default/files/documents/2025 -
10/WP%203%20raport_viimane%20vesrsioon_9.10.2025.pdf .  

https://kul.ee/sites/default/files/documents/2025-10/WP%203%20raport_viimane%20vesrsioon_9.10.2025.pdf
https://kul.ee/sites/default/files/documents/2025-10/WP%203%20raport_viimane%20vesrsioon_9.10.2025.pdf
https://kul.ee/sites/default/files/documents/2025-10/WP%203%20raport_viimane%20vesrsioon_9.10.2025.pdf
https://kul.ee/sites/default/files/documents/2025-10/WP%203%20raport_viimane%20vesrsioon_9.10.2025.pdf
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oleksid säilitatud ning et need oleksid selgelt kirjeldatud muinsuskaitse eritingimustes, 

mis moodustavad ehitusprojekti aluse. 

Analüüsiks sõeluti esmalt välja üle 2240 muinsuskaitsealal asuva eluhoone, kuid neist 

vaid 82 ς ehk ligikaudu 4% ς omasid energiamärgist . Nendest omakorda 80% kuulusid 

D- või madalamasse energiaklassi, viidates selgelt vajadusele parandada kaitsealuste 

hoonete energiatõhusust. Kuna muinsuskaitseala A- ja B-kaitsekategooria hoonete ning 

ehitismälestiste seast ei leitud ühtegi objekti, mis vastanuks t äielikult uuringus seatud 

kriteeriumidele, laiendati valikut ka miljööväärtuslikele aladele, kus hoonestuse 

kultuuriväärtuse määrab kohalik omavalitsus, mitte riiklik tasand. Paraku ei leidunud ka 

miljööväärtuslike hoonete seas selliseid näiteid, mis oleksid energiatõhususe 

seisukohalt eeskujulikult renoveeritud. 

Lõplik valim koosnes 11 elamust, millest kaks olid ehitismälestised, seitse paiknesid 

muinsuskaitsealal ning kaks asusid üldplaneeringu  miljööväärtuslikel aladel. 

Märkimisväärne on asjaolu, et seitsme muinsuskaitsealuse hoone puhul olid 

muinsuskaitse eritingimused koostatud enne 2019. aasta mais jõustunud 

muinsuskaitseseaduse muudatust. Seadusemuudatuse tulemusel hakkasid eritingimusi 

koostama Muinsuskaitseamet ja selle halduspartnerid Tartus, Tallinnas ja Narvas, mis 

tõi kaasa ühtsema lähenemise, võrreldes  varasemaga, mil eritingimusi koostasid 

erineva tausta ja pädevusega eksperdid ning nende kvaliteet sõltus suuresti koostajast. 

Valitud elamud esindasid mitmekesist läbilõiget erineva konstruktsiooni, 

fassaadiviimistluse, korruselisuse, kasutusotstarbe, su uruse ja vanusega hoonetest, 

võimaldades analüüsida energiatõhususe ja kultuuriväärtuste säilitamise vahelist 

tasakaalu erinevates kontekstides.  

Uuringute käigus viidi hoonete juures läbi mitmekülgsed vaatlused ja tehnilised 

mõõtmised, mille eesmärk oli saada täpne ülevaade nende füüsilisest seisukorrast ning 

energiatõhususe potentsiaali rakendamisest. Analüüs hõlmas muu hulgas õhulekete 

määramist, sisekliima hindamist, tarindite geomeetria täpsustamist ja soojusläbivuse 

arvutamist vastavalt kehtivatele standarditele. Lisaks koguti ulatuslikku taustainfot 

arhiividest, hoone omanikelt ja energiatarnijatelt, et mõista hoone kasutuslugu ja senist 

energiatarbimist. Iga objekti kohta koondati maksimaalses võimalikus mahus 

dokumente, sealhulgas muinsuskaitse eritingimused, ehitusprojektid, energia - ja 

veetarbimise andmed ning visuaalsed ja ajaloolised materjalid. Mitmete hoonete puhul 

ilmnes aga dokumentat siooni puudulikkus, mis raskendas renoveerimislahenduste 

analüüsi ja nõudis täiendavaid mõõtmisi ning koostööd omanike või projekteerijatega. 

Muinsuskaitse järelevalve aruanded osutusid sageli ebapiisavateks, kuna need ei 

kajastanud tööde käigus tehtud muu datusi ega sisaldanud vajalikke jooniseid. 

Energiatõhususe hindamiseks kasutati hoone tüübile vastavaid kalkulaatoreid ja 

arvutustabeleid, mis võimaldasid võrrelda olukorda enne ja pärast renoveerimist. 
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Ventilatsiooni toimimist hinnati aknatuulutuse ja piirdetarindite infiltratsiooni alusel, 

kusjuures õhulekkearvud määrati tüüpiliste baasväärtuste järgi. Täiendavat teavet 

ehitusprotsessi, maksumuse ja kasutajakogemuse kohta saadi omanikega läbi viidud 

intervjuudest. 

Uuringu põhi tulemused ja järeldused  

Uuringu käigus selgus, et kultuuriväärtuslike elamute seast ei olnud võimalik leida 

hoonete valimit, mis vastaks energiatõhususe parimatele praktikatele, kuid kõik 

valimisse kaasatud objektid esindasid muinsuskaitseliselt hästi teostatud 

tervikrenoveerimist. On mõistetav, et muinsuskaitsealuste hoonete puhul jääb 

kultuuriväärtus alati esikohale ning seetõttu ei ole realistlik oodata sama 

energiatõhususe taset nagu uusehitiste puhul. Samas näitas analüüs, et kuigi uuritud 

hoonete keskmine energiatõhususarvu vähenemine oli 31% ja soojusvajaduse 

langus 43% , jäi mitmeid võimalusi energiatõhususe parandamiseks kasutamata, 

ilma et see oleks ohustanud hoone kultuuriväärtusi.  Näiteks olukordades, kus 

välisseinte vooder renoveerimise käigus eemaldati ja asendati koopiadetailidega, oleks 

olnud võimalik seinu märksa enam soojustada, säilitades samas hoone välisilme ja 

proportsioonid. Samuti piirduti akende puhul sageli harjumuspä raste lahendustega, 

isegi uute akende valmistamisel, ning ei otsitud piisavalt energiatõhusaid alternatiive. 

Tehnosüsteemide, eriti ventilats iooni, uuendamine jäi sageli tegemata, mistõttu jäi 

kasutamata ka soojustagastusega ventilatsiooni potentsiaal energiatõhususe 

parandamisel. Uuring näitas, et keskmiselt oleks olnud võimalik energiatõhusust 

suurendada veel vähemalt 20%, ilma et see oleks oluliselt kahjustanud hoone 

kultuuriväärtusi.  

Kuna renoveerimised toimusid ajal, mil energiatõhususe parandamise praktika Eestis 

juba eksisteeris, ei saa oskuste puudumist pidada peamiseks takistuseks. Pigem viitab 

see asjaolule, et kultuuriväärtuslike hoonete puhul ei ole energiatõhususele 

projekteerimise l ega renoveerimistööde tellimise l ja teostamisel  piisavalt 

tähelepanu pööratud .  

Teisalt tuleks muinsuskaitse eritingimustes vältida projekteerimislahenduste ette 

andmist, mis ei tugine pikaajalisele kogemusele, ning võimaldada sisulist arutelu 

energiatõhusus t paranda vate lahenduste üle ka juhul, kui  projekteerimise  

lähteülesandes pole seda otseselt nõutud.  Oluline on leida sealjuures viise, kuidas 

muinsuskaitse eritingimustes kultuuriväärtusi selgemalt määratleda, et projekteerijad 

saaksid erinevaid renoveerimislahendusi paremini võrrelda ja hinnata. 

Uuring tõi esile ka mitmeid kitsaskohti, sealhulgas  ehitisregistri s elamu oluliste 

andmete  (sh eluruumide täpne pindala, tehnosüstee mide kirjeldus , välisseinte 

konstruktsioon  jms) ebatäpsuse , mis takistab omanike andmepõhist nõustamist, ning 
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vajaduse kultuuriväärtuslike elamute puhul selgemate ja paindlikumate 

renoveerimispõhimõtete järele.  

Lisaks tõi uuring esile ka dokumentatsiooni puudulikkuse,  eriti mälestiste puhul, kus 

renoveerimislahendused vajavad hoolikat projekteerimist ja tööde dokumenteerimist. 

Põhjaliku projektdokumentatsiooni ning aruandluse puudus takistab 

renoveerimislahenduste asjakohasuse hindamist ning hilisema id hoone osade või 

tehnovõrkude korrashoidu ja renoveerimist. 

Kuigi uuritud hoonete lõpptulemust võib muinsuskaitseliste väärtuste säilimise 

seisukohast pidada heaks, näita s analüüs, et energiatõhususe parimate  praktikate 

rakendamiseks on veel arenguruumi, eriti kui arvestada hoone elukaare  kulusid, 

keskkonnakoormust ja hooldusvajadust.  Näiteks akende vahetus  on üks 

sagedasemaid energiatõhususe parandamise meetmeid, mis professionaalselt 

teostatuna võimaldab säilitada hoone väärtuslikku välisilmet või parandada varasemaid 

ebasobivaid lahendusi. Samuti on katuslagede , keldri  ja pööningu vahelagede 

soojustamine  tõhus viis energiatõhususe suurendamiseks, mõjutamata hoone 

välisilmet. Projekti järgmistes etappides tööt atakse seetõttu välja muinsuskodudele 

sobivad renoveerimise lahendused ja lahenduste komplektid, tuginedes analüüsitud 

hoonete kogemus tele, vältides seejuures üldistusi, mis ei põhine konkreetsetel 

andmetel. 

Soovitused k ultuuriväärtuslike elamute omanikele ja (muinsuskaitse ) ametnikele 

omanikukeskse (nõustamise ) renoveerimisteenuse arendamiseks 

energiatõhususe kontekstis : 

Ĕ Omaniku motiveerimine ja toetamine otsustusprotsessis. Nõustamisteenuse 

arendamisel tuleb jätkuvalt motiveerida omanikke energiatõhususe parandamist 

eesmärgiks seadma. Selleks on vaja tugevat teadmiste põhist tuge, sh 

energiatõhusust parandava renoveerimise positiivsete mõjude ja kasude 

selgitamist, selget reg ulatiivset raamistikku ja usaldusväärset partnerlust 

muinsuskaitse spetsialistidega. Omanik ei tohiks jääda üksi ς teenus peab 

pakkuma tuge, selgust ja lahendusi. 

 

Ĕ Tervikliku renoveerimise eesmärgiks seadmine.  LIFE heritageHOME projektis on 

renoveerimisteenuse arendamisel fookuses terviklik ja energiatõhus renoveerimine, 

pakkudes alternatiivina ka etapiviisilist lähenemist. Muinsuskodude puhul on eriti 

oluline, et ka samm -sammult uuendamine oleks terviklikult kavandatud ja hoone 

eripära arvestav, et vältida kultuuriväärtuste pöördumatut kadu, renoveerimislukke 

või töödega kaasnevaid häiringuid. 
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Ĕ Fookus energiatõhususele kultuuriväärtusi ohustamata. Nõustamisteenus 

peaks toetama omaniku soovi parandada  oma elamu energiatõhusust, pakkudes 

selgeid juhiseid ja näiteid, kuidas seda teha kultuuriväärtusi säilitades. Vajalik on 

välja tuua konkreetsed võimalused, näiteks energiatõhusamate aknalahenduste 

valik või ventilatsioonisüsteemide uuendamine  viisil, mis ei kahjusta hoone  

väärtusi.  

 

Ĕ Energiasäästu potentsiaali teadvustamine ja rakendamine. Nõustamisteenuse 

osaks võiks olla hoone energiatõhususe potentsiaali hindamine juba renoveerimise 

kavandamise faasis. Omanikule tuleks pakkuda tööriistu ja nõustamist, mis aitavad 

hinnata, millised meetmed on tehniliselt sobivad ja samas kultuuriväärtust 

säilitavad ning kui suur energiasääst on realistlikult saavutatav. Uuring näitas, et 

>20% lisasääst oleks olnud võimalik ilma väärtusi ohustamata ς see teadmine tuleb 

muuta rakendatavaks. 

 

Ĕ Koostöö projekteerijate ja tellijatega energiatõhususe eesmärkide seadmisel. 

Nõustamisteenuse arendamisel tuleb pöörata tähelepanu sellele, et 

energiatõhususe eesmärgid ei jääks ainult omaniku initsiatiivi taha. 

Muinsuskaitseameti pakutavad juhendmaterjalid ja laiem koostöö pakub 

aruteluraamistiku, mis aita b projekteerijatel ja tellijatel energiatõhususe teema 

varakult renoveerimislahenduste kavandamisse integreerida, isegi kui 

lähteülesandes seda otseselt ei nõuta. 

 

Ĕ Muinsuskaitse eritingimuste paindlikum rakendamine energiatõhususe 

kontekstis. Kuna omanik ei oska sageli eritingimuste taotlemisel avaldada soovi  

muuhulgas ka kodu energiatõhususe parandamiseks, tuleb juurutada  töörutiine , 

mis aitavad omanikel seda soovi teadlikult kujundada. Näiteks võiks 

nõustamisteenus pakkuda eelinfot, näidislahendusi ja konsultatsioone, mis aitavad 

mõista, millised energiatõhususe meetmed on kultuuriväärtustega kooskõlas.  

 

Ĕ Andmepõhine nõustamine ja registrite korrastamine. Renoveerimisteenuse 

arendamisel on oluline parandada ehitisregistri ja kultuurimälestiste registri 

andmeid, nii  et nee d vastaksid tegelikkusele. Ebatäpsed andmed takistavad 

nõustamist ja otsuste tegemist.  Andmete korrashoid on andmete omaniku 

ülesanne.  

  

Ĕ Renoveerimispõhimõtete selgitamine ja muinsuskaitse eritingimuste 

ajakohastamine. Nõustamisteenuse arendamisel tuleb omaniku selgitada 

renoveerimise põhimõtteid, mis aitavad vältida tarbetuid piiranguid. Muinsuskaitse 
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eritingimuste koostamisel tule b vältida lahenduste etteandmist, mis ei põhine 

pikaajalisel kogemusel, ning võimaldada sisulist arutelu energiatõhususe teemadel 

juba planeerimise faasis. 

 

Ĕ Kultuuriväärtuste selgitamine projekteerijale. Nõustamisteenuse oluline osa 

peab olema hoone kultuuriväärtuste selge ja arusaadav selgitamine nii omanikule 

kui projekteerijale. See võimaldaks erinevaid tehnilisi lahendusi paremini võrrelda 

ja väärtuste säilimise seisukohalt  hinnata. Näiteks võiks teenus sisaldada 

digitaalset juhendmaterjali , mis aitavad projekteerijal teha teadlikke valikuid. 

 

Ĕ Dokumentatsiooni kvaliteedi tõstmine ja tööde jälgitavus. Nõustamisteenus 

peaks sisaldama juhiseid ja tööriistu, mis aitavad omanikul tagada, et 

renoveerimislahendused on hoolikalt projekteeritud ja tööde käik dokumenteeritud. 

See on eriti oluline kultuuriväärtuslike hoonete puhul, kus iga muudatus võib olla 

pöördumatu.  

 

Ĕ Tüüplahenduste ja meetmepakettide arendamine. Muinsuskodudele sobivad 

energiatõhususe meetmed tuleks koondada selgeteks tüüplahendusteks ja 

meetmepakettideks, mida saab kohandada vastavalt hoone tüübile ja seisukorrale. 

Need võiksid olla osa teenusest, mis aitab omanikul  ning projekteerijal  teha 

teadlikke ja kultuuriväärtusi arvestavaid valikuid. 

 

ѦҘѨҘѧ ­̓ɹ͓ʬˈț͉ͨʼ·͛·͛ɹ ˳Ȼ͛ˈͨ˻ɹ̍ˈ̓ɹ ̍·ˈ̓͛·͛˳țˈͨ͛ɹ ɹ͓ˈͨˈ̓ʬˈ̍·͛ͨɹ ͛

Muinsuskaitseamet pidas vajalikuks koostada muinsuskaitse eritingimuste analüüsi 

selleks, et selgitada välja olemasolevate praktikate muutmise või täiendamise vajadus 

energiatõhusa renoveerimise saavutamiseks. Analüüsi  eesmärk oli saada ka ülevaade, 

kas j a kuivõrd piiravad muinsuskaitse eritingimused elumajade energiatõhususe 

parandamist.  

Analüüsi valim   

Analüüsi koostamise aluseks võeti Muinsuskaitseameti poolt väljastatud muinsuskaitse 

eritingimused alates 2019. aastal muinsuskaitseseaduse jõustumisest, vaatluse all ei 

olnud halduspartnerite (Tallinn, Tartu ja Narva) väljastatud eritingimused. Käsitleti 

üksnes eritingimusi, mis on antud elamutele ja mille puhul oli võimalik hinnata 

energiatõhususe parandamist. Analüüsis vaadeldi 296 muinsuskaitse eritingimuste 

dokumenti, millest üksikud käsitlesid sama hoonet korduvalt (erinev osaliste tööde 

eesmärk). Eri tingimuste valimisse kuulusid eramud, korterelamud, eluruumidega 



   
 

 
  ѧѦ 

ärihooned ning seni muu kasutusega hooned, kus eritingimuste eesmärk oli 

ümberehitamine elamuks. Analüüsi teostamise aeg oli 2024. aasta augustςseptember. 

Analüüsi põhitulemused ja järeldused  

Kui koduomanikul on soov maja energiatõhusust suurendada, võib tavapäraste 

renoveerimislahenduste rakendamine ohustada kultuuriväärtuslike detailide ja tarindite 

säilimist ning sageli on seetõttu vajadus leida alternatiivseid lahendusi. Analüüsist 

selgus, et kui katusealuse või pööningu vahelae soojustamine ei olnud mitte ühegi 

valimis olnud hoone puhul keelatud, siis välisseina lisasoojusta misel  võis piiravaks 

osutuda hooneosade vaheliste proportsioonide muutumine, mistõttu oli vajalik  

leida teine lahendu s. Lisaks hoone proportsioonide hoidmisele on eesmärk säilitada  

ka hoone fassaadimaterjal, -viimistlus, -dekoor ja profileeritud sarikaotstega avatud 

räästas, algse profiiliga tuulekast või räästakarniis. Analüüsi käigus selgitatigi välja, 

missugused on väärtuslikud detailid, mis planeeritavat energiatõhususe saavutamist 

enim piiravad ; samuti saadi teada, millised energiatõhustamise viisid on kindlatele 

hooneosadele lubatud.  Ligi kahel kolmandikul analüüsitud hoonetest oli seinte 

väline lisasoojustamine ming il määral piiratud või ei olnud üldse lubatud, kuna 

väärtuslike osade ja detailide eemaldamise või kinni katmisega kaoks oluline osa 

hoone arhitektuuriväärtusest.  See oli ka ootuspärane, kuna väärtuslikud detailid 

loovadki kultuuriväärtust . Mõningatel juhtudel võivad hoone eri fassaadidele kehtid a 

erinevad nõuded,  olenevalt materjalidest või detailidest.  Näiteks võib hoovipoolse 

fassaadi lisasoojustamine olla lubatud juhul, kui sellel puuduvad kultuuriväärtuslikud 

detailid.  

Peale välisseinte mõjutavad hoone energiatõhusust eelkõige avatäited (aknad ja uksed). 

Sealjuures aita vad olemasolevate avatäidete hooldamine ja restaureerimine hästi 

sooja - ja tuulepidavust parandada. Analüüs näitas, et sisemiste pakettklaaside 

lisamine akendele energiatõhususe parandamise eesmärgil on kultuuriväärtus ega 

hoonetel levinud ja sisemise paketiga puitaknad pakuvad näiteks üheraamsest PVC-

aknast suurematki energiatõhusust ja on kestlikumad.  

Ka ventilatsiooni rajamis e või küttesüsteemide ümberehitamise  korral nõuab 

Muinsuskaitseamet üldjuhul, et tehnoseadme te paigaldamisega ei kahjustata maja 

väärtuslikke detaile, sh ei rikutaks välisilmet. Elamute ventilatsiooni - ja 

küttesüsteemidele seatud nõudeid eritingimustes üldjuhul siiski ei ole. Põhjuseks see, 

et v entilatsioon ja küte ulatuvad enamikul juhtudel  vältimatult  ka eksterjööri  ning 

tehnoseadmete turul on valikute paljusus, mistõttu ei saa lahendusi eritingimustes ette 

määrata, ilma et see muutuks projekteerimiseks.  Piiran gud tehnoseadmete 

paigaldamiseks  on asjakohased väga väärtusliku interjööri või avaliku 
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funktsiooniga hoonetel , kuid seegi ei tähenda, et nende rajamine või ümberehitamine 

oleks keelatud.  

Analüüsi käigus  kaardistati ka  erinevate energiatõhusust mõjutavate lahenduste 

kasutamise soove. Valimis olnud elamutest suurema osa (49%) puhul olid 

muinsuskaitse eritingimus ed  taotletud üksikute tööde või mitme erineva üksiku töö 

jaoks korraga, milleks valdavalt oli katuslae või vahelae soojustamine  koos akende 

uuendamise ja seinte soojustami sega. Kogu elamu renoveerimisega energiatõhususe 

parandamine oli selge eesmärgina seatud 16% analüüsi valimis käsitletud hoonetest.  

Energiatõhususe parandamine ei olnud eesmärk 12% hoonete puhul ning 18% hoonete 

omanikud leppisid soovitud üksik tööst tuleneva minimaalse mõjuga energiatõhususe 

paranemisele. Vaid 5% hoonetest polnud eritingimuste analüüsi alusel energiatõhususe 

parandamine võimalik, mis näitab, et vaid väga üksikute kultuuriväärtuslike hoonete 

puhul on seatavad piirangud nii ranged, et energiatõhusust ei saa tõsta, samas kui 

enamiku elamute puhul ei ole muinsuskaitse eritingimused takistuseks 

energiasäästu saavutamisel.  

Arvestades, et valimis olnud vähem kui  poolte hoonete omanik ud on muinsuskaitse 

eritingimusi tellides seadnud eesmärgiks kogu elamu renoveerimisel energiatõhususe 

tõstmise, tuleks eritingimuste andmisel pöörata edaspidi suuremat tähelepanu 

energiatõhususe parandamisele  ja anda soovitusi energiasäästu saavutamiseks.  

 

ѦҘѨҘѨ ę·˻ͨ··͓ˈσȻȻ͓ͨ·͛˻ˈ˳ɹ ɹ˻ț̍·ͨɹ ̩̍ț̓ˈ˳ɹ ͉̓·͛ͨț̍ˈ̓ɹ 
ɹ̓ɹ͓ʬˈț͉ͨʼ·͛·͛ͨ ͏ț͓ț̓ɨțσț ͓ɹ̩̓σɹɹ͓ˈ̍ˈ͛ɹ ˳Η͛ˈ̍·͛ͨɹ͛  

Muinsuskaitsealuste hoonete osas on Eestis peamisteks nõustaja teks 

Muinsuskaitseameti (eelkõige maakondades tegutsevad)  nõunikud ning 

halduspartnerite  nõunikud ja spetsialistid Tallinnas, Tartus ja Narvas . Mälestiste ja 

muinsuskaitsealadel asuvate ehitiste omanikke või valdajaid nõustatakse hooldamise, 

remontimise, konserveerimise ja restaureerimise ning muinsuskaitsealadel uute 

hoonete ehitamise küsimustest. Nõunikud annavad soovitusi ning vajaduse korral  

väljastavad ka hoolduskavasid. Ühtse renoveerimisteenuse arendamisel on muu hulgas 

oluline pöörata tähelepanu nõustamise kvaliteedi, sh kättesaadavuse ühtlustamisele eri 

maakondades ja halduspartnerite omavalitsustes. Lisaks Muinsuskaitseameti 

halduspartneriteks olevatele omavalitsustele on nii muinsuskaitsealuste kui ka 

miljööalade kodude omanikel  võimalik nõu ja teavet saada ka oma kodukoha 

omavalitsuse ehitusvaldkonna ametnikelt.  




















































































































